
ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Città di Galatone
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 6 DEL 27/06/2022 PROT. 

OGGETTO: Nomina Assessori, Vice Sindaco e attribuzione deleghe

IL SINDACO

Premesso che in data 12.06.2022 hanno avuto luogo le consultazioni elettorali per l’elezione diretta
del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

Visto  il  verbale  in  data  22/06/2022 dell’Ufficio  Centrale  Elettorale  prot.  n.  17582 relativo  alla
proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco;

Dato  che  alla  carica  di  Sindaco  risulta  eletto  il  sottoscritto  Flavio  FILONI  nato  a  Nardò  il
2.03.1981;

Visto l’art. 46, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la nomina dei
componenti della Giunta, tra cui un Vice Sindaco;

Atteso che l'art. 1, comma 2, della legge n. 42/2010, ha modificato ed integrato l'art. 2, commi da
183  a  187  della  legge  n.  191/2009  in  materia  di  contenimento  delle  spese  degli  enti  locali
disponendo la graduale riduzione del numero dei consiglieri e degli assessori;

Visto l'art.  47, c. 1, del D.Lgs.  267/2000 secondo il  quale la Giunta Comunale è composta dal
Sindaco che la presiede e da un numero di assessori stabilito dallo Statuto, che non deve essere
superiore  ad  un  terzo,  arrotondato  aritmeticamente  del  numero  dei  consiglieri  comunali,
computando a tal fine il Sindaco;

 Decreto n. 6 del  27/06/2022   -  pag. 1 di 4



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Visto  l'art.  47,  c.  3,  del  predetto  D.Lgs.  n.  267/2000  il  quale  dispone  che  nei  comuni  con
popolazione superiore a 15.000 abitanti e nelle provincie gli assessori sono nominati dal sindaco o
dal  presidente della provincia,  anche al  di  fuori  dei  componenti  del  consiglio,  fra i  cittadini  in
possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità  e compatibilità alla carica di consigliere;

Vista la circolare del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – prot.
n.  2915  del  18/02/2011  con  la  quale  viene  rideterminato  il  numero  massimo  degli  assessori
comunali sulla base della nuova composizione consiliare e che per questo Ente risulta essere pari a
cinque,

Visto l'art. 6, c. 3, del sopra menzionato D.Lgs. n. 267/2000 circa la rappresentanza di entrambi i
sessi negli  organi collegiali,  il  quale dispone che gli  Statuti  comunali  e provinciali  stabiliscono
norme per assicurare condizioni di pari opportunità tra uomo e donna ai sensi della L. 10 aprile
1991, n. 125, e per promuovere la presenza di entrambi i sessi nelle giunte e negli organi collegiali
dei comuni e dalla provincia, nonché degli enti, aziende ed istituzioni da essi dipendenti;

Visto, infine, l’art. 1, c. 137, della L. n. 56 del 07/04/2014, il quale dispone che nelle Giunte dei
comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato
in misura inferiore al 40%, con arrotondamento aritmetico,

Preso  atto  pertanto  che  per  questo  Ente  la  rappresentanza  di  genere  deve  essere  garantita,  per
ciascun sesso, nella misura minima di almeno due assessori;

N O M I N A

Assessori del Comune di Galatone per il quinquennio 2022 - 2027 i seguenti sigg.:

Nome e cognome Nato a Data residenza

Biagio GATTO Nardò 06/01/1976 Galatone

Caterina DORATO Nardò 08/11/1980 Galatone

Roberto BOVE Galatone 16/06/1963 Galatone

Pina ANTICO Galatone 19/06/1967 Galatone

Valentino MORETTO Nardò 24/02/1985 Galatone

conferendo le sotto indicate DELEGHE, 

Nome e cognome Assessorato deleghe

Biagio GATTO
Infrastrutture e

rigenerazione economica
Lavori Pubblici - Manutenzioni – Commercio,

Artigianato ed Industria, SUAP.

 Decreto n. 6 del  27/06/2022   -  pag. 2 di 4



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Caterina DORATO

Pianificazione strategica e
qualità della vita e

dell'ambiente

Bilancio - Politiche Urbanistiche - Pianificazione
Strategica del Territorio – Politiche Abitative,

Demanio e Gestione del Patrimonio – Ambiente
- Transizione Ecologica - Igiene e Decoro

Urbano -Salute  e Rapporti con ASL - Difesa del
suolo e Tutela delle acque - Tributi e Sport -

Edilizia sportiva e palestre scolastiche.

Roberto BOVE Welfare e mobilità

Politiche Sociali e dell’Integrazione - Politiche
per la famiglia e gli anziani - Disabilità – Polizia

Municipale – Viabilità - Centro Storico,
Avvocatura, Personale, Formazione
Professionale,  Rapporti con l’ASI.

Pina ANTICO
Servizi al cittadino e
politiche di genere

Pari Opportunità – Servizi Demografici -
Rapporti con il CCRR - Rapporti con il Cittadino
- Rapporti con i Quartieri e le Periferie - Eventi e

Tradizioni - Tutela degli Animali

Valentino MORETTO Marketing e politiche per
il futuro, lo sviluppo e

l'innovazione

Pubblica Istruzione - Turismo e Marketing
Territoriale - Politiche giovanili - Sviluppo

Economico - Innovazione e Digitalizzazione -
Gemellaggi e Cooperazione Internazionale -

Rapporti con il GAL Terra d’Arneo e  il C.U.I.S -
Ricerca e Fondi comunitari - Politiche attive del

lavoro.

NOMINA

altresì Vice Sindaco del Comune il sig. Biagio GATTO.

DATO ATTO

che i suddetti presenteranno apposita dichiarazione di non sussistenza di motivi di ineleggibilità o di
incompatibilità di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,

DISPONE
che il presente provvedimento venga notificato senza indugio agli interessati con avvertenza che il
Sindaco può sempre motivatamente revocare uno o più Assessori.
 
Il presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima prossima seduta.

Lì 28/06/2022 
                                                

 Sindaco
                    FILONI Flavio

                                      

 Decreto n. 6 del  27/06/2022   -  pag. 3 di 4



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.
___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che
copia del presente decreto è stato pubblicato all'albo pretorio on-line e vi rimarrà per  15 giorni
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
Addetto Pubblicazione

______________________

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott. Antonio Chiga

______________________

 Decreto n. 6 del  27/06/2022   -  pag. 4 di 4


